Un raisonnement tout-à-fait semblable à celui au moyen duquel nous avons établi le théorème VI., en partant du théorème V., peut servir à déduire du théorème que nous venons de démontrer un nouveau théorème qui peut s'énoncer comme il suit:

#### Théorème IX.

„Le nombre  $A$  étant soumis aux mêmes restrictions que dans l'énoncé du théorème VIII., et ce nombre donnant un des huit restes suivants, 3, 4, 9, 12, 13, 16, 21, 22, lorsqu'il est divisé par 25, il sera impossible de trouver deux nombres  $x$  et  $y$  premiers entre eux, et tels que l'on ait  $x^5 \pm y^5 = Ax^5$ .“

DE  
FORMIS LINEARIBUS,  
IN QUIBUS CONTINENTUR DIVISORES PRIMI QUARUMDAM  
FORMULARUM GRADUUM SUPERIORUM  
COMMENTATIO,  
QUAM  
AD VENIAM DOCENDI  
AB AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM ORDINE IN REGIA UNIVERSITATE  
LITTERARUM VRATISLAVIENSI IMPETRANDAM

CONSCRIPSIT

GUSTAVUS LEJEUNE DIRICHLET,  
PHILOSOPHIAE DOCTOR.

-----  
Vratislaviae, Typis Kupferianis.  
-----

## DE FORMIS LINEARIBUS, IN QUIBUS CONTINENTUR DIVISORES PRIMI QUARUNDAM FORMULARUM GRADUUM SUPERIORUM.

Constat e doctrina de residuis quadraticis seu theoria divisorum formularum secundi gradus, divisores primos talium formularum in certis formis linearibus contineri, et esse formas lineares ab illis diversas, in quibus non-divisores sint comprehensi, ita ut ad absolvendam quaestionem, utrum primus datus formulam datam metiatur necne, sufficiat examinare, num primus in aliqua priorum an posteriorum formarum contineatur. Longe aliter res sese habet in formulis gradus superioris, quarum divisores a non-divisoribus simili modo discerni non possunt, et quibus adhibenda sunt criteria ab illis, quae in doctrina de residuis quadraticis proponuntur, longe diversa. Ratio divisores formularum gradus superioris a non-divisoribus distinguendi ut exemplo illustretur, contemplerur formulam quarti gradus  $x^4 - 3$ . Ex simplicissimis arithmeticae superioris principiis deducitur, haec formula proposita, solos primos formae  $12n + 1$  criterium altioris generis requirere, de reliquis autem ope notae doctrinae de residuis quadraticis rem diiudicari posse. Talis formae si proponitur primus, et quaeritur, utrum formulae  $x^4 - 3$  sit divisor necne, hoc criterio erit utendum. Redigatur primus sub formam  $t^2 + 3u^2$ , quod semper et unico quidem modo fieri posse constat. Tum numerus  $t$ , quem nec per 2 nec per 3 divisibilem fore est perspicuum, erit formae  $12n \pm 1$ , vel formae  $12n \pm 5$ . Si prior casus locum habet, primus erit divisor formulae  $x^4 - 3$ , sin posterior, non erit. Est aliud criterium ad eandem quaestionem decidendam idoneum, quod tamen, ut elegantiore habeat formam, non referendum est ad formulam  $x^4 - 3$ , sed ad hanc  $x^4 + 3$ , quae posterior priori tam arcte est coniuncta, ut, si numerum aliquem posterioris divisorem esse vel non esse scimus, inde statim concludi possit, utrum idem numerus priorem metiatur necne. Quod alterum criterium si adhibere velis, numerus primus propositus in duo quadrata est resolvendus. Quadratorum, quae haec decompositio suppeditat, alterum manifesto erit par, alterum

impar, nec minus facile est perspectu, alterum horum quadratorum idque unum tantum per 3 fore divisibile. Quibus ita praeeparatis, criterium hoc modo exhiberi licet:

„Si quadratum par per 3 est divisibile, primus metietur formulam  $x^2+3$ , sin impar, non metietur.“

Demonstrationes theorematum modo propositorum invenies in commentationibus nonnullis, in quibus theoriam generalem divisorum formulae  $\alpha x^2 + \beta x^2 + \gamma$  struere conabor et quarum prima nuper lucem vidit in cel. CRELLII ephemeridibus mathematicis (Recherches sur les diviseurs premiers d'une classe de formules du quatrième degré. Premier Mémoire). Theoremata praecedentia hoc loco nonnisi in hunc finem sunt prolata, ut exemplo aliquo appareat, quantum formulae gradus superioris a formulis quadraticis differre inveniantur, si in divisorum primorum indolem inquiritur. Quae diversitas quamquam in genere valere videtur, sunt tamen formulae particulares cuiusvis fere gradus, quae respectu divisorum simili se habent modo, quo formulae secundi gradus, eoque ut ex forma lineari, in qua continetur primus, cognosci possit, num formulam huius generis metiatur. Ad hoc genus referendae sunt formulae in expressione  $x^n \pm 1$  comprehensae, de quibus ill. EULER instituit disquisitiones non minus insignes, quod ratiocinandi methodus, qua vir summus est usus, eximia simplicitate gaudet, quam quod theoremata, quae eius ope stabiliuntur, latissime patent. Quibus ill. EULERI disquisitionibus incumbens, incidi in novam quandam formularum speciem, quae, quod ad divisores attinet, similes habent proprietates, ut in sequentibus sum expositurus.

Cum pars disquisitionum sequentium nonnullis theorematum Eulerianorum modo laudatorum sit superstruenda, utile duximus, theoremata, quibus nobis opus erit, hoc loco in conspectum producere. Demonstrationes brevitatis causa omittimus, lectorem ad ill. EULERI dissertationes vel ill. LEGENDRE opus egregium ablegantem, qui et haec et reliqua EULERI inventa arithmetica summa cum perspicuitate exposuit.

Theorema I. Si  $p$  est primus impar, omnes divisores primi formulae  $\frac{x^p-1}{x-1}$  in forma lineari  $2mp+1$  continentur, et vice versa quivis primus in hac forma comprehensus formulae est divisor.

Theorema II. Si  $a$  est potestas numeri 2, divisores formulae  $x^a+1$  continentur in forma  $2ma+1$ , et vice versa quivis primus huius formae formulam metitur.

Formulae, de quarum divisoribus in sequentibus disquisitionem instituemus, originem trahunt ex evolutione potestatis  $(x + \sqrt{b})^n$ , ubi  $n$  et  $b$  sunt integri dati (posterior non-quadratus),  $x$  autem designat integrum indeterminatum. Ponamus, evolutione perfecta, prodire  $U + V\sqrt{b}$ , ubi tam  $U$  quam  $V$  a quantitate irrationali  $\sqrt{b}$  liberi supponuntur, ita ut habeamus: